788

athenarū dux Thesi, et phœdræ filius. Mnestheus uero nomē  
propriu fuit uiri troiani. Item prymno Nympha fuit oceani fi-  
lia. prymnesius uero palus, ad quem siens nauticus religitur,  
quem alij tōsillæ nominant græci  $\pi\pi\pi\zeta$  puppim dicunt,  
Nympha autem ab aq; dictæ sunt. q; pp; ueteres græci Nym-  
pham dicebant, quam nos unius literæ mutatione Lymphā,  
hoc est aqua uocamus, unde lymphatus uinū dicunt qd plus  
satis habet aquæ, sicut daeracus, qd minimu aqua habet. Itē  
lymphati, et lymphatica uocant Larvati, atq; insaniætes, quod  
apud ueteres uulgo proditū erat q; cū specie quāda uidissent,  
hoc est nymphæ effigie, surendi finem non facere, quos græc.  
 $\nu\mu\pi\pi\zeta\omega$  ouis, hoc est Nympholeptos appellant. Pijn. de hel-  
leboro, medetur ita morbis comitilibus uertigini, melacholicis,  
insaniætibus, lymphaticis, elephantia albæ. nymphas etiæ ali-  
quando pro musis accipimus, qd aqua currēdo musicos sonos ef-  
ficiat, hinc s; p; numero à poetis inuocantur. Virgil. Nymphae  
nostræ amor libetrides. Item nympha aliquando pro sponsa ac-  
cipitur, et nymphus seu nymphius pro sposus. à quo paronym-  
phus dictus, q; p; etiæ nymphae celebrandis adhibetur; q; pro p;  
uiri quem superius diximus, Latine au spicem uocari nymphas  
utes uero scythæ flunius ē. Item mōs arménie. D O C I L I S.  
Ingeniosus, et q; facile p; caput, quæ docentur. PINXIT. De-  
scriptus, figurauit, ita ut uera classis uidetur pingere et for-  
manni alicuius rei ductis lineis repræsentare. hic pictor dictus,  
quod in cognomen clarissimæ fabiæ gentis trāsyt, princeps  
eius cognomini Fabius ipse fuit, q; manu sua adem salutis pin-  
xit anno urbis cōditæ CCCCL. quæ pictura duravit usq; ad  
Claudij principis tempora, qbus ades ipsa exuista fuit, hinc eti-  
am pictura ipsa pingendi ars, in qua etiæ clarissimi uiri exer-  
cere se oli constituerunt. celebrata in foro boario fuit ades Her-  
culis Pacinius poetæ pictura, q; ex sorore Ennyi poetæ genitus  
fuit, de quo extat elegans illud epigramma. adolescenti tametsi  
properas, hoc t; saxu roget, ut se aspicias, dein qd scriptu est  
legas, hic sunt poetæ Pacinius Marcius sita ossa, hoc uolebā nesci-  
us ne esses. Vale. turpi. eques Romanus Domitianus temporibus  
multa i signia o p a v erone Lena manu p; xit, qd de nullo ante  
memoratur. aterius etiæ labo uir prætorius, etiæ pro cōsulatu  
prouincia Narbonensis funditus parvus tabellus gloriatus est, etiæ  
in lōgī seneclute depictus. Q. Pedius nepos. Q. pedi cōsula-  
ris, triuphalisq; à Cæsare dictatore cohæredis Augusto dati, cū  
natura mutus est, à messala oratore, è cuius familia puer aui-  
erat discēdæ picturæ traditus est, idq; cōsiliu dūni Augustus  
cōprobauit. puer magnu profectus i ea arte obiit. i gracia pue-  
ri i genui ante oia antigraphicæ, hoc est picturæ in ludo doceb-  
tur, recipiebaturq; ars ea in primu gradu liberaliū. sen p; q; ho-  
rus ei fuit, ut i genui tamu eā exerceret, mox ut honesti p; penuo  
iterdicto, ne serui eam docerentur. nūc uilissimæ queq; p; sonæ  
hac arte exerceret. habuit scena ludis Claudij pulchri magnæ  
admiratione picturæ tegulis ita in ea depictis, ut ad eas coru-  
imagine decepti aduolarent. Zeus clarissimus pictor, cum in  
certamen picturæ cū parrhasio descendisset, unas tanto suæ  
su picturæ in scenam detulit, ut aues ad eā aduolarent. Parrha-  
sus uero pictu attulit linteū, ita ueritate repñntata, ut Zeus ali-  
tū iudicio tumens flagitaret, et de remoto linteо picturæ ostendit  
et intellectu errore palmā i genuo pudore cōcesserit, quoniā ipse  
auer se felicit, Parrhasius aut se artificē fertur etiæ postea Zeu-  
sis p; xisse puerū unas ferente, ad quas cū aduolasset aues ira-  
nus est mira ingenuitate operi suo, et dixit, unas melius p; xit,  
quā puerū. nā si huc consumasse, aues timere debuerant. le-  
pidus in triuuiatu suo quodā loco deductus à magistratibus  
in nemorosum hospitium posterio die conquestus est somnūsibi uo-  
lucrū cōcentu ademptu fuisse. quapropter illi draconē i lōgī

ma membrana depictum circundedere loco eōq; terrore aues silentū tenuerunt. Alex. mācē. cui iure magnus cognomentum fuit, honorē apelli pictori maximū exhibuit. nā cam dilectam sibi præcipue unā ex pallacis suis nudā pingi ab eo ob adm̄ationem formā inssistet, cūq; dum paret, amorem captū intelle xisset, dono illi eō dedit, magnus animo, maior im pio sui, nec minor hoc factō, quā m̄ ceteris uictorijs eius, quā doquidem se ipsum uincit, nec torum tantum suū, sed etiā affectum donauit artifici, nec amicē qđem respectu motus, ut que paulo ante regis fuerat, mox esset futura pictoris. Item à pictura pictu ro uerbū deductur, qđ est uaria pictura exorno, unde picturāt. et uestes dicuntur. Item à pingō impingo compositum, qđ est attribuo, et quasi inuro. Nā ueteres inuertre pro pingere, et inu istum pro pictū frequētissime usurpabāt, ob encaustam picturām, de qua inferius dicimus. Item de pingō idē qđ pingō, et cō pingosimul pingō. F A C I L E S . Q uācūq; impressionem facile suscipiētes. V A R I O . Multi formū diuersō. Narus proprie dicuntur, qui pedes obtortos habet. Lucili. Com pernem, ac uariā suiss Amphytrīos accepi Alcmenā, atq; alias. unde uarū frequenter pro obtorto acūpinus. Persi. Et non fallit pede regulā uaro. hinc uati.e, et uatinij cognomina sumperunt, qđ pedibus essēnt uitosis. hinc etiā uatrax, et uatricus, q crura uitosis habet. Item uarices uenae in cruribus, et fere grādiores dicuntur, quā frequenter tumidae sunt, atq; obtortae. à qbus uaricosus appellatur, qui tumidores habet huiusmodi uenas, & uarietate trāsredi est, quasi uarices trāscendere, et curādo paterire, quoniā huiusmodi curatio piculosa est, trāculū ad medicos, q cum uarias curare non audent, eas trāsgrediuntur, atq; patecent, ac dit hoc iutū iuro tantum, mulieri raro, cū sanguis melacholios copiose partem aliquā uenae tumefacit, fitq; tanq; sanguinis abscessus. Hippocrates n̄ pōvōs, Arist. i q̄s uocant. Tradunt C. Mariū, q̄ septies consul fuit, statim sibi uarices extrahi passum. sunt etiā aliquād uarices in uētribus. hēcum uel parum curuā, atq; in orbē impluatā sunt, uel si curiae tamē simpliciores, melius aduruntur. Cū uero curiae, atq; obtorte maiore in modū sunt, pluresq; inter se inuoluuntur, uilius eximere est. adurendi ratio hēc est. cutis sū pinciduntur, tum patefacta uena tenui, et retuso ferramento candente, modice premuntur, uitaturq; ne plagae ipsius orē adurantur, quas redacte hamulis facile est. Id interpositis ferē quaternus digiti pūtū uaricem fit, et tum sū pim ponitur medicamentū, quo adusserantur. extrahendi uero ratio est talis, incisa uena hamulo extenso cognoscatur. ubi idem iā quacunq; uarices sunt, factum fierit, attrahit hamus, & euellitur, ibi q; rursus abscedit, ac sic undiq; uaricibus crura liberantur, tum plagarū orē cōmittuntur, et supponuntur emplastrā. à uarius etiā uarius deductur, qđ est diuersus multi formis, qđ uariāt̄ia, ac diuersi sunt. ab hoc sit uario uerbū, et aduerbiū uarie, et uarietas diuersitas, & uarietate prouarietate. Lucil. Talibus in catus nec dū uari antia rerum. Idem. princijs unde hēc oritur uarietia rerū, & uariabile mutabile, et uariatio diuersitas. Item præuarior uerbū. labeo à uaria concertatio, quasi præuarior dictū existimat, quoniā q præuariatur inq; modo huius modo illius pris est, siqdem præuariatorem vlpia. definit ēū, q aduersarij cau sam adiuuat prodita causa sua, et ex pte actoris in partem ceditrei. et Marcus iuriscon. præuariatorem esse inq; q colludit cum reo, et trāslatiue munere accusandi defungitur, eo qđ prias qđem probationes dissimiles, falsas uero excusationes ad

mittat, etenim accusatorū temeritas tribus modis detegitur. aut enim calūniantur, aut præuariantur, aut terguersantur. calūniari est falsa crimina intendere. præuariari uero crimina ab scandere. terguersari in uniuersum ab accusatioē desistere. nos præuariatorē à uarietate potius, hoc est trāsgrediendo dictū existamamus quasi uariatore. Est. n. præuariator q̄ cunq; ab officiū sui præscripto deslehit, atq; aberrat sine pfidia, atq; malitia, siue imprudentia, ac ne gligentia id faciat. à quo præuariatio ipsa officiū trāsgressio dicitur. Plyn. Iunior, alioq; præuariatio est trāsire dicenda. præuariatio etiā cursim, & breuiter attingere, quā sunt i cūlāda ifigenda, repetenda. sed iurisq;. præuariatoris uocabulū propriæ ad eū trāstulerunt, qui colludit cū aduersario, et præuariationem hmoi collusionem esse dixerunt. Cicero. Ut si in reo pecunia absoluto rursusq; reuocato præuariationē accusator esse definiat, oēm iudicij corruptelā ab eo. defensor autē non oēm, sed tantūmodo accusatoris corrup telā ab eo. uariare etiā aliquād pro extendere usurpamus. Quintil. Variare supra modū, et instando deformis est, & accedente motu propriæ obscenū. à quo fit dinariari, qđ similiter ceptūt pro extendi. Cic. Sopatrum hoīem summū, domī nobilem, summo magistratu prædictum dinariari, ac deligari iubet, & obuaricare, qđ est occurrere obstatre, unde obuaricator dictus, q alicui occurrit, quo minus rectum iter faciat. Narus autem à græco deducitur βαρύς, qđ graue significat. uari. n. in eundo graues sunt. Varus etiā fluvius est, q Narbonensem prouinciam ab Italia disternat, à tortuosis fluctibus ita appellata. Item Varus tuberculi genus lenticula maior, de quo alibi diximus. O R D I N E . Dispositione, situ. ordo. n. propriæ dicitur apta, & conueniens dispositio rerū diuersarū. Vnde ordinariū dicimus omne id, in quo ordo seruatur, sicut ē cōtrario extraordinariū, qđ præter ordinem sit. hinc ordinō uerbū, qđ est apte, et cōuenienter dispono, cuius passiuū est ordinor. à quo ordinator ordinatrix. ordinatio, & ordinate aduerbiū, qđ significat apte distincte, cōuenienter. Vteres ordinariū hominē dixerunt improbū, ac litigatorem, quod assidue in litibus moratur, ob eāq; causam in ordine sit præterē adeuntium, siue à contrario, qđ minime ordine uiuat. exordine uero aduerbialē ter sumuntur, et significat sine intermissione. Virg. Septem illū totos pibent exordine mensē flēuissē. F U S C I N A . Tridēs Neptuni, hoc est telum trisulcum pisatorū, de quo supra diximus. M I N A X . Supba. minari propriæ est minas i cutere, interdum tamē ponitur pro eo, qđ est eminere, extare, effiri, unde à manendo, hoc est eminendo deductum minor nonnulli existimant, & hanc esse propriā huius uerbi significationē. Virgi. Geminūq; minantur In cœlū scopuli. hinc minæ murorum eminentie dicuntur, quas pinnas vocamus. Itē Minæ, quæ mulgo minaciæ dicuntur. Plau. Quid nūc opus ē minis, atq; minacij? a minor fit minitor frequētatiū. à quo minitabūdus. item minax, qđ modo cum, q minatur significat, modo elatum. supbum. ab hoc sit minaciter aduerbiū, hoc est cū minis, qđ ueteres ēt minitabūlī dixerūt. Pacu. Minitabūlī i crepare dēlī sensis incepit. itē minacitas pro cōminatiōe. prætereā horum cōparatua, ac suplatua minacior. minacissimus. minacus. minacissime, et cōminor cōpositum. à quo cōminatio. et Minerua, quasi uim minet, ut apud Cice. iter pretatus est Balbus. Hæc bellī dea, & oīum bonarū artū inuentris suis phibetur. Iouuis filia sine matre. aiunt enim Iouem, cum uideret Iunonem sterilem esse percusso capite emisisse Palladēm armatam. Luca. Hanc & Pallas amat, patrio quā uertice nata est. Oui. An q̄ de capitu fertur sine matre paternī. Verte cum clypeo pro siluisse suo. Pallas à d̄rō τάλλειν, hoc est à uibrando noctitata est. Alij tradunt ex tritonide palude suscep̄tā

à Ioue fuisse, propter quod tritonia dicatur. Apud milesios Assia vocabatur, uirginitatem seruasse credita. Virg. Pars stupet innuptæ donum exitiale Mineruæ, et arcum conditrix. idem. Pallas quas condidit arces ipsa colat. A' pallade palladius deducatur, unde forum Romæ palladium vocabatur ob propinqutatem templi Palladii. Marti. Limna post pacis, palladiumq; forum. Item palladiu in urbe troiana fuit antiquissimum. Al ladi signum e ligno compactum, mouens oculos, atq; hastam, quam manus gerebat. Hoc Diomedes, et Vlysses rapuerunt cæsis arcis custodibus. Sed postea finito bello, Diomedes oraculo iussus est troianis reddere, qd cum implere cuperet. Venienti in italiā Aeneæ offerre conatus est. uerū cum sacrificantem uelato capite comperrisset, ne sacrificij ordinem perturbaret, alteri ex troianis hoc obtulit. Atque itaq; noctis quidam unde Mineruæ sacra non gens Iulia habuit, sed nautarū. Alij palladio ferunt absconditum fuisse intra parietem, et tempore belli m̄tridatici compatum, qd ab una tantum sacerdote custodiebatur. Luca. Troianam soli cui sit uisus mineruam. Sunt qui dicāt unum simulachrum colo lapsum apud Athenas fuisse. Alij duo, hoc de quo diximus. et illud Atheniē. NEX V C V R V O. Periphrasis est, hoc est descriptio anchoræ. Necesse, ligare est. à quo nexus. Et nexio. item composita adnecto. circuēto. internecto. innecto. subnecto. Connecto. à quibus adnexio. circunexio. innexio. subnexio. connexio. item obnecto. obligo. à quo obnexio. obligatio. Et obnexus. obligatus. C V R V O. Torto. inflexo. Curvū enim inflexum, ac contortum vocamus, à quo curuitas flexus. Et curuo uerbū flecto. à quo curuor passuum. Et compositum incuruo. Unde incuruor, et incuruum. Et incuruatio, atq; incuruitas deducuntur. et incurue ad uerbū, hoc est contorte, quod et incuruiter dicitur, quemad modum curue, et curuiter. item aliud compositum recuruo. à quo recuruor passuum. recurvū. recuruitas. recurue. C R E D I D I M V S R E M V M. Sēsus est. tam apte omnia repre sentata sunt, ut ueros Remos, heramq; classem esse, et in mari uere gestas res fuisse existimauerimus. R A T E M. Naum Ratis (ut supra diximus) connexa inuicem trabes sunt, que p aquam trahuntur. poetæ tamen pro naubus usurpant. Virgi. Desiecatq; rateris. L A C O N V M. Geminorum, quod sy dus nauis propitium est, ut supra diximus. Lacones gemini dicuntur, quia in Laconia orti sunt. et spartæ, ut supra diximus, sepulti. Laconia Achææ regio est. unde laconicus ager, et laconicus sinus appellatus, à Tænaro incipiens Achææ promontorio. Oppida insignia habet Tænarum. Amyclas. Pheræ. Leutram. Theranem. et Spartam, que alio nomine Lacedæmon vocatur à Lacedæmōe Iouis, et Taygetæ filio, q; ea edificauit. à Sparta spartanus deducitur. à Lacedæmōe lacedæmonius. à Laconia lacon, et lacenus. lacena. lacenum. G R A T V M N A V T I S. quia eo oriente occidit Helene sydus tempestuosum, et minax. Hora. Sic fratres Helena luenta sydera, uentorumq; regat pater. hinc est quod Castoris, et Pollucis noia à nauigantibus inuocantur. F V L G E R E. lucere. Allusit ad splendorem syderis, quod lucidum Hora. appellat. Sunt q fulgeo à φλεξ deductum existiment, quod apud graecos flāmam significat. A' fulgeo uero fit fulgidus clarus, et fulgor splendor. Et fulguritas eiusdem significacionis. Lual. Luporum aciem claram. Et fulguritatem arborum. Et fulgor, quod et fulgetrum. Et fulguratio dicitur, lux illa, et quasi uibratio luminis, que ante cernitur, quam tonitruum audiatur, cum simul fieri certum sit. Nec mirum est, quoniam lux sonū longe est uelocior. Dicitur etiam corusatio à coruso, qd proprius splendeo significat. Virgi. Pennisq; coruscante, hoc est splendēt modo criso. unde coruscum pro crissati ponimus. Idem. Tum

792

fuluis scena coruscis. item à fulgeo fulmen, quod ignis est exactus è nubibus. Duæ enim partes mundi (ut Aristoteles tradit) in uno iacent terra, et aqua. Vtraq; ex se reddit aliquid. Terrenus uapor siccus est, et fumo similis. hic uentos, fulmina, tonus truas facit. Aquarū alitus humidus ē. hic nubes, pluvias, niues creat. Sed siccus ille terra, et uapor, cum coacervatus est coitu nubium uehementer à latere eliditur. Et latius nubes proximas ferit. hæc plague cum sono incutitur, qualis in nostris ignibus redditur, cum flāma uitio lignoru uirentiu crepat, et illuc spiritus habens aliqd humidū secum congregatus rumpitur in flāma. Eodem modo spiritus ille, q; ex collis nubibus ex primitur, alijs impacti, neq; rumpi, neq; exilire silentio possit. Dissimilis autem crepuscus fit ob dissimilitudinem nubium, quare aliae maiorem sonū habent, aliæ minorem. Ceterū illa uis expressissimis ritus ignis est, q; cum leui im petu accensus, et late explicitus ē. fulguratio, siue fulgor, siue fulgetrum, aut corusatio dicitur. cum uero coactus est huiusmodi ignis, et im petu iactus fulmen appellatur. sed nubium inter se comprehendens angustiæ medium spiritum ejiciunt, et hoc ipso inflammat, ac tormentimo do emittunt, ut balistæ, scorpionesq; tela cum sono emittere uenimus. Sonus huiusmodi tonitrus, siue tonitruum dicitur à tono, quod est sono. nihil enim aliud est tonitruum, quam tenuis aeris sonus, qui et tonus dicitur. Tonare aliquando sonare est, aliquando tonitruum reddere. Veteres tonescit prototanum dixerunt. Varro. tunc repente cœlitum altum tonitribus templum tonescit. uidem etiam tonitus pro sonamus usurparunt. Ennius. Et totos simul tonitus theatro. A' tono fit attinatus, stupescens, quasi tonitruo percussus, siue afflatus. Proprie enim attonitum dicimus eum, cui casus uicini fulminis, et sonitus tonitruum iniectus stupore, inde late transfertur. Tonus autem græco uox est, q; ppe græci rōrō dicunt sonū, unde accentum quoq; tonon appellat, quos ueteres nostri imitati, tenorem, quasi tonorem accentum uocauerunt. Ponitur etiā tenor producitur, et ordine, et quasi cōcens uniuscuiusq; rei. A' tono fit cōpositum intono, qd modo pro sono accipitur, et cum quodam sono uocis loquor. Cōstat itaq; fulmen, et fulgurationem a' que igne esse. Sed fulguratio nihil aliud est, quam flāma futura. fulmen si plus uirū habuisset, siue fulmen nō perlatum usq; in terras. Fulmē uero est fulguratio in terras pducta, et ipsum (ut ita dicam) telū. Virg. Ipse pater media nimborū in nocte corusca fulmina molitur dextra. Hinc qd am dixerunt fulgurationē esse penē fulmen, fulmen esse plus, quam fulgurationem. A' fulgore fulguro uerbū deducitur, hoc ē fulgor emitto. a' fulmine fulmino, fulmen iacio. Sene. Minore enim igne ad fulgorandum, quam ad fulminandum opus est. Neurus. Suaue suo sonitu clare fulgurauit iupiter, hoc est fulgure afflauit. Hinc fulguratores uocati fulgurum inspectores, sicut extispices, et aruspices. Item fulminatum locum fulmine ictum, qui statim fieri putabantur religiosus, quod eum deus sibi dicisse uideretur. Quod si quis nocte aliquando serena, et sine nubibus, stellatoq; celo fulgurationes fieri miretur, sciat illuc nubis esse. unde splendor effertur, quas uideri à nobis terrarum tumor non sinut. In prodigiis tamen habetur M. Herennium decurionem sereno die fulmine ictum fuisse. Fulminum ipsorum plura genera traduntur. Quædā terebrat. quædā discutunt. quædā urunt. fulmē qd terebrat, subtile est, et flāmeu, cui p angustissimum fugit est ob synceram, et puram flāmæ tenuitatem. quod discutit, congregatum est, et admissum habet uim spiritus coacti, ac procello si. Itaq; illud fulmen perid foramen. quod ingressum est, reddit, et evadit. Huius late sparsa est uis, rumpit ictu. non perforat. Tertiū illud genus, qd uerū multum terreni habet, et igneum magis est, quam flammam. ita relinquit

magnas ignium notas, quæ percessis inhaerent. Est & fulminis genus humendum, quod non urit, sed infuscatur. item quod clarum vocatur, mirificæ maxima naturæ. hoc enim dolia ex hauriuntur intactis operimentis, nulloq; alio uestigio relicho. astrum, et & argenteum liquans sacculus ipsius nullo modo ambus, aut lessis, ac ne certæ qui dem signo confusio. Martia Princeps romanorum, cum grauida esset, fulmine icta, exanimato partu nullum aliud incommodeum sensit. Ihusorum monimenta novem deos emittere fulmina existimauere, eaq; esse undeam generum. Iouem enim tria iaculari. Romani duo tantum ex ijs feruauere. Diurna attribuētes Ioui, nocturna su mano. Legimus vulsinios oppidum Thusorū opulētissimum, à quo unisinienses appellati, fulmine olim totum concrematum fuisse. Item annalium memoria proditum est sacris quibusdam, & prectionibus, uel cogi fulmina, uel impetrari. Sed haec ad coercendo imperitorum animos sapientissimi uiri, ut plerique alia de diis fixerunt, indicante ieuتابilemet metum, ut aliquid supra nos timeremus. Vtile fuit in tanta audacia scelerum, ali quid esse aduersus, qd nemo sibi satis potens uideretur. Ad conterrendos itaque eos, quibus innocentia nisi metu non placet, indices supra caput posuerunt, & quidem armatos. Cecanna fulmena esse postulatoria scripsit, quibus sacrificia intermissa, aut non rite facta repeuentur. Monitoria quibus docetur, quid atudem sit. Pestifera, quæ mortem, exiliumq; portendunt. Fallacia, quæ per speciem aliquius boni nocent, ut putant consulatum perniciuum fuerum gerentibus. Venetanea, quæ speciem periculis sine periculo affrunt. Peremptalia quibus tolluntur priorū fulminum minæ. Attestata, quæ prioribus consentiuntur. Atteranea, que in inclusō sunt. Obrutanea, quibus prius percussa, neq; procurata feruntur. Regalia, quorum uitantur, uel comitum, uel principalia urbis liberae loca, quorum significatione regno, uel ciuitati minatur. Inferna, cum ē terra exiliū ignis. Hospitalia, quæ sacrificijs Iouem accerferunt. Auxiliaria, quæ inuocata, sed inuocantium bono ueniunt. Alij quædam fulmina dicunt esse, quæ terrent. Virgi. Et fulmine terres, quædam que afflant. idem. fulminis affluit uentis, quædam quæ puniunt. idem. Sed pater omni potens adiugat me fulmine ad umbras quædam quæ præsagunt, quorum infinita sunt exempla. sive etiā, qui fulmina uia distinguunt, ut aut perpetua sine, aut finita, aut prorogetina. perpetua, quorum significatio in totam pertinent uitam. Finita, quæ utiq; ad diem restōdēnt, prorogata, quorum minima differri possunt, auerti, tolliq; non possunt. Præterea à fulgere fulgureum. à fulmine fulmene deducuntur. Antiqui quemadmodum fulgere penultima producta pro eo quod est splendore accepibant, ut nos quoq; facimus, ita fulgere eadē syllaba correpta usurpabante ad significandam hanc ē rubibus subitam lucis eruptionem. Luci. Multa uidemus enim coelestibus insita flammis fulgere. Homo si uigilans fulmine percutiatur, clausis oculis, si dormens, patentibus reperitur hominem ita exanimatum cremari apud ueteres nefas habebatur, cōdi terra debere religio tradebat. Vulnera fulminatorū frigidiora esse reliquo corpore constat. Ex ijs, quæ terra gignantur, lauri fructicē non iacit fulmen, nec unquam altius quinq; pedibus descendit in terram. ideo uim eius timentes altiores species tutissimos putant, aut tabernacula ē pellibus belluarum, quas uitulos marinōs appellant, quoniam hoc solum animal ē marinū nō percutiat, sicut nec ē uolucribus. Aquila, que ob hoc armiger huius teli singitur. In Italia inter Terracnam, & adem Feronie desiere bellicis temporibus fieri turres, quia nōnullæ earum fulminibus dirutæ fuerunt. illud etiā am copium est uium fulmine ictum gelari, & cum ad priorem habitum redit, potum aut examinare, aut dementes facere,

quod ei uis pestifera in sit, ex qua aliquæ remanere spiritum in eo humorē, quem cogit, simile ueri est. neq; enīm gelari potuisset nisi aliquid esset ei adiectum uinculum, unde olei quoq; et omnis unguenti teter post fulmen odor est. Ex quo apparet inesse quandam subtilissimam igni, & contra naturam acto pestilentem potentiam, qua nō icta tantum cädunt, sed afflata. præterea ubi decidit fulmen, ibi odorem esse sulfuris certum est, qui quoniam natura grauis est, s̄p̄ius haustus alienat. Item à fulgeo composta sunt transfulgeo, hoc est per medium fulgeo. effulgeo, splendorem emitto. præfulgeo, splendorem præme sero. Res fulgeo, splendorem reddo. item à fulgo fulginea (ut quidam putant) à qua fulginate dicti propter continuum solis fulgorē. urbs est umbrie patentibus sita campis inter Spoleto. Menanias. spollium, atq; Nuceriam, à quibus Spoleto. Menanias, spolliani, ac Nucerini vocatae sunt. Item Fulgentius propriū nomen uiri in omni disciplinarū genere erudit, ḡrerum sacra rū volumen eleganti carmine script. L A T A Ampli. spacio. Latum enim proprie dicitur, quod in largum extensem ē, quasi prolatum. Ab eo latitudo deditur, una ex tribus dimensionibus corporis de qua supra diximus. & late aduerbiū corūq; comparativa, ac su platina. latior. latissimus. latius. latissime. Latam culpam appellat v lpi. crassam negligentiā, hoc est cum alijs nō intelligit, quod omnes intelligent. lōg, latēq; aduerbialiter usurpanus pro eo, qd est quoquersus. item late loca pro eo, quod est oīa loca. item à latu laxū, de quo, eiusq; deriuatiū superius diximus. et Letus. latior. latititia. latitudinus. Late. Leimbude. latitudo. lateto. latitifico, de qbus supra diximus. Item à latu latu lateris. Latera enim proprie dicitur extremitate, que in latum sunt. græci πλατηρ uocant. unde trigo non iōpleuron, sive triangulus iōpleurus dicitur, qui latera aequalia habet. et pleuresis est lateris morbus cū dolore grani, à quo qui cū morbi patiuntur, pleureticū uocantur. Hinc ergo dextrum, ac sinistrū latu dicitur. à quo latrones vocati olim, quos imperator circa se habere consuevit. Nunc satellites dicti, quasi laterones, q̄a circa latera leguntur. At nunc uiarū obſessores ita uocantur, qd à latere adoriantur. unde latro. in obſerbiū, quod modis significat uias diripiendi gratia obſideo. & latrociniū ipsa direptio. & latrocinator, q̄ ita diripit. Veteres tamen latrociniari dicebant pro eo, qd est stipendio militare, et latrociniū ipsam militiam. Plau. Latrocinator annos decē numerem accepit. idem. Qui apud regem in latrocino fuisti. stipendium accepisti. Enī fortunatisq; quas caperunt latrones inter se memorare. Hinc quidam non à latere latrones appellatos existimant, sed à ḥrō roū λατρέψει, quod seruire est, q̄a scilicet mercede seruirent. Poetæ aliquando latronem pro uenatore usurpant, qd ferarū gratia uias obſideat. Virgi. fixūq; latronis impavidus frāgit telū, cum superius dixisset. saucus ille gravi uenatum uulnere pectus. A latrone diminutū fie latrunculus. à quo latrunculatores uocantur iudices, q̄ de latrocinijs, & alijs maleficijs cognoscunt. Latrunculi etiam sive latrones dicuntur calcoli, qbus ludimus sexdecim scrupis gemina acie utrinq; directis, in qbus duo reges sunt iuicem contendentes. duo reginæ, quatuor equestris sexdecim pedes. quatuor satellites. totidem centuriones. Marti. Inſidioſorū ſi ludis bella latronū, Gēmeus iste tibi miles & hostis erit. item à late lateres appellati, q̄ adſificiorū gratia ē terra finguntur. Tria q̄p̄e eorū genera apud ueteres erant. Lidoron longum sexquipedale. latum pede. Alterum tetradoron. tertium pentadoron. Græca enim ueteres doron palnum uocabant. & ideo dora numerā, quis manu darentur. ergo à quatuor, & quinq; palnis tetradoron, & pentadoron nuncipauere, quod ea longitudine simul, ac latitudine ēent. minore in primatis operibus, ma-

iore in publicis utebantur in Græcia, & Asia, & plenisq; Hi  
spaniae ciuitatibus lateres siebant, qui siccati non mergebantur  
in aqua. ideo pithacæ vocati, quasi dolola  $\delta\tau\epsilon\tau\omega\tau\pi\theta\sigma$ ,  
quod dolium significat è terra erant pumicosa, quæ cum potest  
subig; utilissima est. O ptimi omnium latericij parietes sunt, si  
ad perpendicularium sicut sunt enim æterni, sed non è fabulo-  
so, neq; arenoso, multoq; minus calculoso solo ducendi sunt, ue-  
rum e cretoso albitante, aut ex rubrici. Finguntur opime ueris  
tempore. Nā solstitio rivosi sunt, & edificiis inutiles. Quin  
et in rituum ipsum corū, priusquam fingantur, materari oportet.  
a latere laterculus diminutum deducitur. & latericij.  
Latericia opera in urbe Roma priuatum non siebant, cuius rei  
ratio erat, quia leges plebeiae non patiebantur maiores crassitudi-  
nes, quam sexquipedales constituti loco communii. Cæteri au-  
tem parietes, ut spatia angustiora fierent, eadem crassitudine  
colloarentur. Latericij uero sexquipedali crassitudine non pos-  
sunt plus una sustinere contignationem in tanta autem maiestate  
urbis, & ciuium infinita frequentia, innumarabiles ha-  
bitationes opus fuit explicare. Ergo cum recipere non posset  
area plana tantum multitudinem ad habitandum in urbe ad  
auxilium altitudinis edificiorum res ipsa coegerit deuenire. itaq;  
pilis Lepideis, structuris restaceis, parietibus cementijs altitudi-  
nes extructæ sunt contignationibus crebris, qua alto spatio  
multiplicatae, egregias populo præstiterunt sine impedimentis  
habitationes. item à latu fit latuerbum, quod est extendo, à  
quo laxo frequentatum de quo et eius deriuatuis superius  
locuti sumus. item composita dilato. & latifolium, quod late  
folia habet. unde latifolia herba, de qua superius diximus. &  
latifundium campus spaciofus. Plynus, Messis ipsius ratio na-  
ria galliarum latifundijs ualle prægrandes dentibus in margi-  
ne infestis, duabus rotis per segetem impelluntur iumento in  
contrarium uincto, ita directe in hallum spic decidunt. Latum au-  
tem à græco deducitur una litera detracta. nam græce  
σταθείς latu dicitur. unde platos latitudo appellatur. Hinc Pla-  
to ille philosphus ob humorum latitudinem nomine sumpfit,  
cum ante a ex aui paterni nomine Aristoteles uocaretur. Fuit  
enim egregio corporis habitu, et in palestræ exercuit apud  
Aristonem palestritem, à quo primum cognominatus est Pla-  
to. Patrem habuit Aristonem, & matrem parecloniam. Natus  
est Athenis eo die quo apud Delon Apollo studuit picturæ.  
poemata edidit, et tragœdias. Auduit Socratem, & post eius  
mortem Cratillum, & Hermogenem. deinde se Megiram ad  
Euclidem contulit. Hinc Cyrenem profectus Theodorum. Phi-  
lolaum. Euritum. Pythagoreos audiuit. Deinde petiit Aegy-  
pum comite Euripide, & multa à prophetis, ac sacerdotibus  
didicat. reuersusq; Athenas in Academa habitauit. Ter milita-  
uit. ter nauigavit in Siciliâ. semel uenundatus est. adeo autem  
in omni genere disciplinarum, præfertimq; philosophia excel-  
luit, ut & diuinus Plato & philosphorum Homerus uocatus  
sit. item à plato platea, hoc est latior in oppido uia in qua con-  
uenire populus solet. Græce πλατεία dicitur. & Plateæ  
urbs Boiotæ. item insula maris ægei, unde platænæs dicitur.  
& platanus arbor à late spargentibus se ramis. Hæc umbræ  
duntaxat gratia ex alieno orbe petita est. & per mare pri-  
mum Ionium in Diomedis insulam eiusdem tumuli gratia in-  
uecta, inde in Siciliâ transgressa, atq; inter primas donata Ita-  
liae, postea ad morinos usq; peruercta. Dionysius prior Siciliæ  
tyrannus regiam in urbem Platanostranslulit. Tantumq; po-  
ste a honoris increuere, ut mero insuso enutrimentur, compre-  
sum id maxime prodesse radicibus. & iam arbores quoq; do-  
cuerant uina potare. Celebratae sunt primum in ambulatio-  
ne academæ Athenis, cibitorum triginta sex. Postea clara fu-

796

it in Lycia socia gelidi fontis itineri apposite domicilij modo cō-  
caua specu unius, & octuaginta pedum, et nequid deesset spe  
luncæ imagini saxe a intus crepidinis corona muscosos pumices  
complexa. de qua Licinius Mutianus ter consul quondam pro  
uincia eius legatus, posterius etiam pro dendrum existimauit epu-  
latum se intra eum cum duodecim comitibus fronde ipsa lar-  
gissime toros præbente. ab omni afflatu se curum, optantemq;  
imbrium per folia crepitus. Fuit et alia platanus in V eliter-  
no rure Caïj principis, in cuius tabulari quindecim conuexas  
habuit, quam cœnam ille appellauit nidum. Fuit & cortine  
in insula Creta iuxta fontem platanus utriusq; lingue moni-  
mentis insignis, munquam folia dimittens, sub quæ locum cum  
Europa concubuisse fama erat. Fuit & alia platanus in rego-  
ne, quæ aulocrene vocatur, per quam ab Apamea in phrygiam  
iuxta ibi ostensa diu platanus fuit, ex qua pependisse Marsyas  
ab Apolline uictus ferebatur, eaq; ob magnitudinem electum  
fuisse. ex platanis chamaeplatani sunt coactæ breuitatis arbu-  
sculae, & serendi genere, & recidendi. A platano platanus, &  
platanon deducuntur, locus platanis constitutus, sicut daphnæ,  
et laureum locus constitutus lauris. item platanodes Achæa pro-  
montorium. & platyphyllon laetariae genus, de quo diximus,  
et platycerotes bellæ lata cornua habentes. & platyopthal-  
mus stibia à dilatandis oculis, quem admodum inferius latius  
dicimus. Tumere inflari est. unde tumor inflatio. & per meta-  
phoram superbia. Tumidus, inflatus, tumefactio, inflatio, tumor.  
idē quod tumeo. item tumulus modo terra tumens, id est collis-  
modo sepulchrum, quia ibi coaceruari terra consuevit. A quo  
tumulo sepelio. cuius passuum est tumulor. item tubus, cuius di-  
minutuum est tubulus canale, per quod aqua deducitur, sive p  
quod flammatoretur paries, aut aliud huiuscmodi opus fit.  
A quo deducitur tuba. unde tubicen. & tubuliflum, de qui-  
bus supra diximus. Hinc etiam tubos uiscerum dicimus. & tu-  
bulum uocamus auenam, quæ & circuta appellatur. græce  
σιφων, hoc est siphon nominatur. hinc tunenalis tubum per  
quem urina descendit siphonem uocat, effigiemq; de eis longis si-  
phonibus implet. item à tumeo tubularior, quod est raptim co-  
medo. hoc enim facit, ut tumeat uenter. Titumius. Tubulari  
sine me multis reliqui. Platus, tubulari de suo, siquid est  
domi. item tuber, quod proprie est tumor quidam rotundus, in  
quocuq; corpore, unde in facie, & quacuq; parte humani corpo-  
ris tubera dicuntur, sive per diminutionem tubercula. clavi pa-  
pulae. fucus. uerucae. et alia similia. i terra cyclaminus, de quo  
supra diximus, terræ tuber uocatur. in arboribus durities illæ  
extans ad nodi similitudinem. Plynus, Reperitur et in alno tu-  
ber tanto deterius, quanto ab acre alnus ipsa distat. idem pul-  
cherrimum uero est in acre bruscum, multoq; excellentius ei-  
am moluscum. Tuber utruq; arboris eius, sed bruscum intortus  
crispum molluscum simplicius sparsum, & si magnitudine  
mensarum caperet, haud dubie præferretur cytro, & brusco si-  
unt, & mensæ nigræntes. Est etiam tuber ad mensas pertinens  
semper in delitijs habitum. Nascitur hoc sine ulla radice undiq; terra arcundatum, nullusq; fibris nixum, aut saltum capil-  
lamentis, nec utiq; extuberante loco in quo gignitur, aut rimam  
agente, neq; ipsum terræ cohæret, cortice etiæ includitur, ut pla-  
ne nec terram esse possimus dicere, neq; aliud, quam terræ cal-  
lum. Sicis & fabulosis locis, fruticosq; nascitur. exedit se pe-  
magnitudinem malii cotonei etiam librali pondere. duo tube-  
rum genera sunt. Arenosa dentibus inimica, & altera sym-  
ceræ. distinguuntur, & colore rufo, nigroq; et intus candido. Lau-  
datissima crescent in Africâ. inuentum nuper in Italia est  
ea sive in hunc usum educita perquirere. Auidissimum  
hoc animal eius cibi est, constringitur os eius lora habe-